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CATRE )
ACTIONARUL SOCIETATII SC URBANA S.A.

Raport asupra Auditului Situatiilor Financiare
Opinie cu rezerve

Am auditat situatiile financiare ale societitii SC URBANA S.A. (“Societatea™), care cuprind bilantul la data
de 31 decembrie 2021, contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului propriu pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasti dati, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele
explicative. Situatiile financiare mentionate mai sus se referé la:

Total capitaluri proprii: 2.649.330 RON
Profitul net al exercitiului financiar: -1.193.014 RON

in opinia noastra, cu exceptia celor prezentate in paragraful ,,Baza opiniei cu rezerve” din raportul nostru,
situatiile financiare anexate prezinti fidel, sub toate aspectele semnificative pozitia financiara a Societatii la
data de 31. decembrie 2021 si performanta sa financiara aferente exercitiului incheiat la data respectiva, in
conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr.1802/2014 cu modificarile ulterioare.

Baza opiniei cu rezerve

La data de 31 decembrie 2021 Societatea inregistrezd in contul de rezultat reportat suma de 220.444,69
RON, reprezentind venituri din preluarea cu titlu gratuit de catre Székelyudvarhelyi Szejke Sportklub
Egyesiilet ~a datoriilor catre furnizorul de autobuze Budapesti Kozlekedési Zartkdriien Miikodo
Részvénytarsasag. Plata facturilor citre furnizorul nerezident s-a realizat din subventia acordatd de catre
Budapest Févaros Onkorményzata pentru asociatia Székelyudvarhelyi Szejke Sportklub Egyesiilet cu
destinatia platii contravalorii acestor autobuze. Aceastd subventie s-a acordat pe baza unui contract tripartit
intre Budapesti Kozlekedési Zartkoriien Miikodd Részvénytarsasag, Urbana SA si Székelyudvarhelyi Szejke
Sportklub Egyesiilet, in care s-a stipulat ca decontarea financiard a tranzactiei intre asociatie gi Urbana SA
va fi obiectul unui alt contract. Datoritd faptului ci pentru aceasta cesiuni de creantd nu existi o intelegere
contractuald am considerat ci recunoasterea veniturilor in anul 2019 din aceastd tranzactie este prematura.

Totodatid Societatea are inregistratd de la infiintare/preluare/ mijloace fixe de natura constructiilor locative
cu alti destinatie decét locuintd in valoare de 993 033 RON, pentru care nu detine titluri de proprietate. 2
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imobile (situate in Odorheiu Secuiesc, str. Kossuth Lajos nr.17 cu o suprafata comerciald de 25 mp. §i o
constructie in suprafata de 404,54 mp. aflati pe str. Insulei nr.2 din Odorheiu Secuiesc), cu valoare de
inventar de 9,94 RON nu au putut fi identificate si reevaluate.

Am efectuat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit, adoptate de Camera
Auditorilor Financiari din Roménia (“ISA”). Conform acestor standarde, responsabilitatea noastrd este
descrisd in continuare in sectiunea Responsabilititile Auditorului pentru Auditul Situatiilor Financiare din
raportul nostru. Noi suntem independenti fatd de Societate, in conformitate cu Codul de Etica al Contabililor
Profesionisti (“Codul IESBA”) emis de Bordul Standardelor de Etica pentru Contabili impreund cu cerintele
de etica relevante pentru auditul situatiilor financiare in Romania, si am indeplinit celelalte responsabilitéti in
ceea ce priveste etica, in conformitate cu aceste cerinte si Codul IESBA. Considerim ci probele de audit pe
care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui baza opiniei noastre de audit.

Responsabilitdtile Conducerii si ale celor responsabili de Situatiile Financiare

Conducerea este responsabild de intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor financiare in conformitate cu
OMEF 1802 si pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea
de situatii financiare care sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.

In intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea capacitatii Societitii de a
continua activitatea in baza principiului continuitétii activitatii, prezentdnd, dupa caz, aspecte legate de
continuitatea activitatii si adecvarea utilizrii principiului contabil al continuitatii activititii, aceasta doar in
cazul in care conducerea nu intentioneazi si lichideze Societatea sau sa inceteze operatiunile acesteia sau nu
are altd varianta realistd in afara acestora.

Persoanele insdrcinate cu guvernanta au responsabilitatea pentru supravegherea procesului de raportare
financiara al Societitii.

Aspecte cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut cea
mai mare importanti pentru auditul situatiilor financiare ale perioadei curente. Aceste aspecte au fost
abordate in contextul auditului situatiilor financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra
acestora $i nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.

La 31 decembrie 2021, Societatea detine imobiliziri corporale in suma de 2.985.410 RON, ce cuprinde
constructii in suma de 2.151.618 RON respectiv echipamente, masini in suma de 833.792 RON. Valoarea
justi a acestor active imobilizate a fost determinati pe baza unor rapoarte de evaluare intocmite de catre
evaluatori autorizati, independenti in anul 2019.

Constructiile locative cu altd destinatie decat locuintd preluate de la UAT Odorheiu Secuiesc in anul
2000 nu sunt intabulate pe numele societitii. Noi nu suntem in mésurd si ne asigurim cad documentatia
necesari pentru obtinerea dreptului de proprietate si inscrierea in cartile funciare sunt corespunzitoare astfel
incat si nu existe nici o incertitudine privind dreptul de proprietate.

Infrastructura aferenta serviciului public de producere si distributie a energiei termice pentru incélzire i
apd caldd meanjera primita in concesiune este in evidentiati in afara bilanfului.

Evaluarea si evidenta acestor active imobilizate a fost un aspect semnificativ de audit deoarece procesul
de determinare a valorii juste a implicat utilizarea de estimiri si ipoteze cu un rezultat care a influentat
semnificativ capitalul propriu al societaii.

De asemenea, am evaluat informatiile incluse in situatiile financiare pentru a determina conformitatea
acestora cu cerintele de prezentare ale OMF 1802/2014, cu modificarile si clarificarile ulterioare.
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Responsabilitdtile Auditorului pentru Auditul Situatiilor Financiare

Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asiguriri rezonabile privind misura in care situatiile financiare,
in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de frauds, fie de eroare, precum si in
emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastri. Asigurarea rezonabild reprezintd un nivel
ridicat de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA-urile va
detecta intotdeauna o denaturare semnificativi, dac aceasta existd. Denaturdrile pot fi cauzate fie de frauda,
fie de eroare si sunt considerate semnificative dacid se poate preconiza, in mod rezonabil, cd acestea,
individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii
financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu [SA-urile, exercitim rationamentul profesional si mentinem
scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

o Identificim si evaludm riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzata fie de
frauds, fie de eroare, proiectim si executdm proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si
obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de
nedetectare a unei denaturiri semnificative cauzati de frauda este mai ridicat decét cel de nedetectare
a unei denaturiri semnificative cauzati de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete,
fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern ;

e Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectirii de proceduri de audit adecvate
circumstantelor, dar fird a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacititii controlului intern al
Companiei ;

e Evaluim gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor
contabile si al prezentirilor aferente realizate de cétre conducere ;

e Formulim o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de citre conducere a contabilitafii
pe baza continuititii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, dacd existd o
incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli
semnificative privind capacitatea Companiei de a-si continua activitatea. in cazul in care
concluzionim ci existdi o incertitudine semnmificativd, trebuie si atragem atentia in raportul
auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile financiare sau, in cazul in care aceste
prezentiri sunt neadecvate, si ne modificim opinia. Concluziile noastre se bazeazi pe probele de
audit obtinute pani la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare
pot determina Compania si nu isi mai desfisoare activitatea in baza principiului continuitatii
activitatii.

e Comunicim persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificatd i
programarea in timp a auditului, precum gi principalele constatdri ale auditului, inclusiv orice
deficiente ale controlului intern pe care le identificam pe parcursul auditului.

Raport asupra raportului administratorilor

Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea raportului administratorilor in
conformitate cu cerintele OMF 1802, punctele 489-492, raport care sd nu contind denaturari semnificative, si
pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite intocmirea raportului
administratorilor care si nu contind denaturiri semnificative, cauzate de frauda sau eroare. Raportul
administratorilor prezentat in anexd nu face parte din situatiile financiare. Opinia noastra asupra situatiilor
financiare nu acopera raportul administratorilor.

In legiturd cu auditul nostru privind situatiile financiare, noi am citit raportul administratorilor anexat
situatiilor financiare si raportam ca:
-in raportul administratorilor nu am identificat informatii care sd nu fie consecvente, in toate
aspectele semnificative, cu informatiile prezentate in situatiile financiare;
raportul administratorilor include, in toate aspectele semnificative, informatiile cerute de OMF 1802,
punctele 489-492;
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-pe baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia, dobandite in

cursul auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie
2020, nu am identificat informatii incluse in raportul administratorilor care si fie eronate

semnificativ.

] Miercurea Ciuc, 30.05.2022

Autoritatea Fe:: pherea Publicda
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BILANT
la data de 31.12.2021
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Nr. Sold la:
Nr.rd. rd.
¥ 01.01.2021 | 31.12.2021
{formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B) fo
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire (ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
3. Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi si active similare 03 | 03 3.627 3529
si alte imobilizari necorporale (ct. 205 + 208 - 2805 - 2808 - 2905 - 2908)
4. Fond comercial (ct.2071-2807) o | 04
5.Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale os | o5
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri (ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 3.627 3.529
Il. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212- 2811 - 2812-2911-2912) 08 08 3.133.678 2.151.618
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 | 09 873.553 814.258
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier (ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 22.559 19.534
4. Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915} 11 11
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale » 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuri (ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 4.029.790 2.985410
lll. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. Imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 | 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 | 20
comun (ct. 262+263 - 2962)
4, Imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in Gy 21
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 - 2963) 22 | 22
6. Alte imprumuturi 5 23
(ct. 2675* + 2676* + 2677 + 2678" + 2679" - 2966" - 2968%)
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 4.033.417 2.988.939
B. ACTIVE CIRCULANTE
I. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/- 308 +321 + % 2 21.816 21.663
322+ 323 +328+351+ 358 +381 +/-388-391-392-3951 - 3958 - 398)
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348* - 393 - 3941 -
27 27
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348" + 354+ 356 + 357 +
361 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946 - 3947 - 3953 -3954-3955- | 28 | 28
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4, Avansuri (ct. 4091- 4901) 29 29 200.840
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 | 30 21.816 222,503
Il. CREANTE
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675* + 2676 *+ 2678" + 2679* - 2966" - 2968" +
4092+ 411 + 413 + 418 - 4902- 491) 3 1006559 599313
2. Sume de incasat de la entitatile afiliate (ct. 451%* - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 5 | a3
(ct. 453%* - 495%)
4, Alte creante (ct. 425+4282+431**+436"* + 437**+ 4382+ 441**+4424+ din
ct.4428" %+ 444 * 444544467 +447**+4482+4582+4662+ 461 + 473" - 496 + 34 34 241.345 943.996
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 6 | 3%
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 | 36 1.247.941 1.543.509
HL. INVESTITII PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 | 37
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 | 39
IV. CASA S| CONTURI LA BANCI
41 . 791.590
(din ct. 508+ct. 5112 + 512 + 531 + 532 + 541 + 542) . bt 9
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL (rd. 30 + 36 + 39 + 40) 2 | # 1.358.370 2.557.602
C. CHELTUIELI IN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 | 42 62
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 | 43 62
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA 1AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat s | as
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + o | a6 325118
1627 + 1682+ 5191 + 5192 + 5198) '
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 | 47
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 49 48 941.504 2.606.258
5. Efecte de comert de plétit (ct. 403 + 405) 50 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*¥) 51 50
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. o 51
1663+1686+2692+2693+ 453**¥)

Yo



F10 - pag. 3
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
4371%%% 4 436%%%+ 4377%% + 4381 + 441%%* + 4423 +44287%" + 444%%* 4 446*** 1+ | 53 52 274.295 284.376
44775 + 4481 + 455 + 456" + 457 + 4581 + 462 + 4661+ 473*** + 509 + 5186
+5193 + 5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 45 la 52) 54 | 53 1.540.917 2.890.634
E. ACTIVE CIRCULANTE NETE/DATORII CURENTE NETE
-182. -332.
(rd. 41+43-53-70-73-76) . 182547 332.970
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 3.850.870 2.655.969
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentdndu-se separat s | 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + %4 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4, Datorii comerciale - furnizori (ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451**%) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun &5 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 4537*%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
A317F + 4367 +437% + 4381 + 441777 4+ 4423 + 44287 + 4447 + 4467 + | 64 63 5.649 6.639
44777 4+ 4481 + 455 + 456"** + 45814+462+4661+ 473*"* + 509 + 5186 + 5193
+5194 + 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 | 64 5.649 6.639
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3. Alte provizioane (ct. 1511 + 1512+ 1513 + 1514 + 1518} 68 67
TOTAL (rd. 65 a 67) 69 | 68
I. VENITURI IN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)(rd. 70+71) 70 69 2.877
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 475%) 71 70
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 475%) 72 71 2.877
2, Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (rd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 472%) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti P 75
(ct. 478)(rd.76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 478%) 77 | 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 478%) 78 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (rd. 69+ 72 + 75 + 78) 80 79 2.877
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris varsat (ct. 1012) 81 80 845.800 845.800
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 | 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 845.800 845.800
Ii. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86
11l. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 2.724.032 1.858.060
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 685.834 685.834
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 685.834 685.834
Actiuni proprii (ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 | 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct.117) 96 95 0 452.650
SOLD D (ct. 117) 97 9% 517.761 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C (ct. 121) 98 97 104.439 0
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 1.193.014
Repartizarea profitului (ct. 129) w00 | 99
.\ 9C7A_:;I_';\;.)URI PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 3.842.344 2649330
Patrimoniul public (ct. 1016) 702 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (rd.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 | 103 3.842.344 2.649.330

: : " ) 1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinté creantele aferente
*} Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective. contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum si alte creante imobifizate, scadente
**} Solduri debitoare ale conturilor respective. intr-o perioad3 mai micé de 12 luni.
#) Solduri creditoare ale conturilor respective. 2) Se_ va c.ompl.et_a de c?tre entititile cdrora le sunt incidente prevederile OrdlnquE mllmstru!uln ﬁnnan;elor.
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprabarea Precizérilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privaté a statului si a drepturilor
reale supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare
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(rd. 26 - 27)

Cod 20 -lei-
Exercitiul financiar
Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Nr.srd,
o 2020 2021
2022
{formulele de calcul se refera la Nr.rd. din col.B}
A B 1 2
1. Cifra de afaceri neta (rd. 02+03-04+06) 01 01 5.781.273 6.138.778
din care, cifra de afaceri neta corespunzatoare activitatii 0 01a 2731.737
preponderente efectiv desfasurate (301) e
Productia vanduta (ct.701+702+703+704+705+706+708) 03 02 3.261.337 3.503.491
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 04 03 23.788 29.790
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 05 04
05
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 0 06 2.496.148 2.605.497
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 07 07
Sold D 08 08
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 00 09 1421
(ct.721+ 722) ’
4, Venituri din reevaluarea imobilizarilor corporale (ct. 755) 10 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 1 11
6. Venituri din subventii de exploatare . 12
(ct. 7412+ 7413+ 7414 + 7415+ 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 13 13 20.039 807.467
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 14 14
-din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 15 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) 16 16 5.802.433 6.946.245
8. a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 17 17 3.342.773 4.929.283
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606+608) 18 18 54,319 50.595
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa){ct.605) 19 19 82434 99.064
din care, cheltuieli privind consumul de energie (ct. 6051) 20 (;(9);) 71.127
) Cheltuieli privind marfurile (ct.607) 21 20 583 5.230
Reduceri comerciale primite (ct. 609) 22 21
9. Cheltuieli cu personalul (rd. 23+24) 23 22 1.431.519 1.643.783
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 24 23 1.394.703 1.604.162
b) Cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala (ct.645+646) 25 24 36.816 39.621
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizdrile corporale si necorporale 2 25 341.524 336453
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a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ct.6818) 27 26 341.524 336.453
a.2) Venituri (ct.7813 + din ct.7818) 28 27
b) Ajustari de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 29 28
b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 + din ct.6818) 30 29
b.2) Venituri (ct.754+7814 + din ct.7818) 31 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 321a 37) 32 31 420.064 1.070.935
T et 1o s2easssasrsreere) | T | P 235780 207511
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si vdrsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 34 33 105.241 106.196
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurétor (ct. 652) 35 34 4.900 1.951
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655) 36 35
11.5. Cheltuieli privind calamitétile si alte evenimente similare (ct. 6587) 37 36
11.6. Alte cheltuieli (ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 38 37 74.143 755.277
- -:heltﬁfeh—eu—debaﬂfﬂe—de—reﬁﬁaﬁt' i . anzi de-re are-infegistrate-de eﬁfﬁaﬁie—radta’fe—dm‘ ftati i i 38
Ajustari privind provizioanele (rd. 40 - 41) 39 39
- Cheltuieli (ct.6812) 40 40
- Venituri (ct.7812) 41 11
sm| sennd s
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 43 43 129.217 0
- Pierdere (rd. 42 - 16) 44 44 0 1.189.098
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 45 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 46
13. Venituri din dobanzi (ct. 766) 47 47 55 290
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 48 43
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobdnda datorata (ct. 7418) 49 49 -606
15. Alte venituri financiare (ct.762+764+765+767+768+7615) 50 50
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 51 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 52 52 -551 290
16. Ajustari de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare P 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55}
- Cheltuieli (ct.686) 54 54
- Venituri (ct.786) 55 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 56 56 17.971 4.179
- din care, cheltuielile in relatia cu entitétile afiliate 57 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 58 58 6.256 27
CHELTUIELI FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 59 59 24,227 4,206
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):

Y7
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- Profit (rd. 52 - 59) 60 60 0 0
- Pierdere (rd. 59 - 52) 61 61 24.778 3.916
VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 62 62 5.801.882 6.946.535
CHELTUIELI TOTALE (rd. 42 + 59) 63 63 5.697.443 8.139.549
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 64 64 104.439 0
- Pierdere (rd. 63 - 62} 65 65 0 1.193.014
20. Impozitul pe profit (ct.691) 66 66
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 67 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 68 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 69 69 104.439 0
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 70 70 0 1.193.014

#) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 24 (cf.OMF nr.85/ 2022)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se preiau din rulajul debitor al
contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii’, analitic ,Colaboratori persoane fizice”.

La randul 34 (cf.OMF nr.85/ 2022)-in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiaza cheltuielile reprezentand transferuri §i contributii datorate in baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.
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DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2021 pag
COd 30 (formulele de calcul se referaia Nr.rd. din col.B) - lei -
Nr.rd. Nr
I. Date privind rezultatul inregistrat st | rd Nr.unitati Sume
2022
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02 1 1.193.014
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Pentru Pentru
.. . Nr. Total, - . .
Il Date privind platile restante . activitatea | activitateade
rd. din care: . oo
curenta investitii
A B 1=2+3 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18} 04 04 21.195 21.195
Furnizori restanti - total (rd. 06 la 08) 05 05 21.195 21.195
- peste 30 de zile 06 06 16.131 16.131
- peste 90 de zile 07 07 3.591 3.591
- peste1an 08 08 1.473 1473
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale - & 09
total(rd.10 la 18)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de . 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentard 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si s 15
alte fonduri
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit
. 17 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 8 (;(7)?)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele - 18
locale
. T Nr.
lll. Numar mediu de salariati d 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 39 41
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei, o 20 4 42
respectiv la data de 31 decembrie
IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul
. N . . 22 21 25.233
public, primite in concesiune, din care:
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa miniera platita [a bugetul de stat 24 23
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Redeventa petroliera platita la bugetul de stat 25 24
Chirii pl&tite Tn cursul perioadei de raportare pentru terenuri 1) 2% 25
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din servicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 20 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocupdrii fortei de munca *) 34 33
- subventii pentru energie din surse regenerabile 35 (g?g)
- subventii pentru combustibili fosili 6 é??)
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevézute in contractele 3 | 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitéti din sectorul majoritar sau integral de stat 38 35
- creante restante de la entitdti din sectorul privat 39 36
" . ae Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor rd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 40 | 37
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii | 41 (:;;)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de .
P Nr 31.12.2020 31.12.2021
cercetare - dezvoltare **) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 42 38
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii .
entitdtii asupra mediului sau al dezvoltérii unor noi 43 (312)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 44 39 0
- din fonduri publice 45 40
- din fonduri private 46 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 47 42 0
- cheltuieli curente 48 43
- cheltuieli de capital 49 44
s 13 . Nr.
Vil. Cheltuieli de inovare **#) rd 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 50 45
- din care, efectuate in scopul diminuarii impactului activitatii
entitatii asupra mediului sau al dezvoltarii unor noi 51 (gfg)
tehnologii sau a unor produse mai sustenabile
: - Nr.
VIII. Alte informatii o 31.12.2020 31.12.2021
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale 2 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente . | 46a
pentru imobilizari necorporale (din ct. 4094) (303)
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- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru sq | 26b
imobilizari necorporale (din ct. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizari corporale P 47
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru P 47a
imobilizari corporale (din ct. 4093) (305)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru s; | 470
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
Imobilizéri financiare, in sume brute (rd. 49+54) 58 48
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 59 49
brute (rd. 50 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 60 50
- parti sociale emise de rezidenti 61 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 62 52
. . s 52a
- detineri de cel putin 10% 63 | 307
- obligatiuni emise de nerezidenti 64 53
Creante imobilizate, in sume brute (rd. 55+56) 65 54
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 66 55
{din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 67 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natu_ra s.tocurllor si pentr}x p.res'tan dne servicii acordate P 57 1.006.597 800.353
furnizorilor i alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitatile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpérari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestéri de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 69 58
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor §i pentru a5
prestari de servicii acordate furnizorilor afiliati nerezidenti si alte 70 (302)
conturi asimilate, in sume brute n relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
= I —
Creante neincasate la termenul stabilit . . 59 26.560 21.195
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
72 .017 676
(ct. 425 +4282) &0 L
Creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (din ct. 431+436+437+4382+ 441 + 4424 + 4428 + 73 61 125475 794371
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , {rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
. 7.902
(ct.431+437+4382) 7 62 1274
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
7. : 317.988
(ct.436+441+4424+4428+444+446) ’ 63 124.201
- subventii de incasat(ct.445) 76 64 468.481
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate (ct.447) 77 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 78 66
Creantele entitdtii in relatiile cu entitatile afiliate P 67
(ct. 451), dincare:
- creante cu entitati afiliate nerezidente a0 68

(din ct. 451), din care:




F30 - pag. 4

- creanfe comerciale cu entitati afiliate

nerezidente (din ct. 451) g 69
Creante in legatura cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 82 70
4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)
Pflte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473), 93 7 115.153 148.949
din care:
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 84 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat creantele in legatura cu
85 . 146.033
institutiile publice (institutiile statului) 3 114:853
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 86 74 300 2.916
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 87 75
- de la nerezidenti 88 76
Dobanzi de incasat de la nerezidenti (din ct. 4518 + din ct. g0 76a
4538) e
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor
Ty Rhdkek 90 77
economici )
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 o1 78
+ 507 + din ct.508), din care:
- actiuni necotate emise de rezidenti 92 79
- parti sociale emise de rezidenti 93 80
- actiuni emise de nerezidenti 94 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 95 82
- detineri de obligatiuni verzi 96 (228)
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 97 83
Casain lei si in valuta (rd.85+86 ) 98 84 408 1.910
-inlei{ct. 5311) 99 85 408 1.910
- in valuta (ct. 5314) 100 86
Conturi curente la béanci in lei si in valuta (rd.88+90) 701 87 88.245 789.653
-in lei (ct. 5121), din care: 102 88 88.245 789.640
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 103 89
- in valuta (ct. 5124), din care: 104 90 13
- conturi curente in valuta deschise la banci
. 105 91
nerezidente
Alte conturi curente la bandi si acreditive, (rd.93+94) 106 92
- sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 107 03
incasat, in lei (ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 08 | o4
ct. 5125 + 5414)
Datorii (rd. 96 + 99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
116+ 119 + 122 + 128) 109 95 1.213.628 2.897.273
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata o 9%

contractului de credit este mai mica de 1 an)
(din ct. 519), (rd .97+98)
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-1n lei 11 97
-in valuta 172 | 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata
. . . " 113 99
contractului de credit este mai mare sau egala cu 1 an)
(din ct. 162), (rd.100+101)
-inlei 174 | 100
- in valuta 7715 | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. 6 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobanzile aferente (ct. 166 + 1685 + 17 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
- in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
. . . 118 104
in functie de cursul unei valute
-invaluta 7179 | 105
Alte imprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 120 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 121 107
- valoarea obligatiunilor verzi emise de entitate 122 (13(;73
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 123 | 108 941.504 2.606.258
408 +419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entitatile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 124 | 109 2.606.258
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi 0
asimilate, in sume brute in relafie cu afiliatii nerezidenti (din 125 (13093)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 +
din ct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
2 . .
423 + 424 + 426 + 427 + 4281) 126 | 110 65353 68393
Datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 4314436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 127 | 111 206.771 208.477
+446 + 447 + 4481) (rd.112 la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
128 . .
(ct431+437+4381) 112 41.815 44855
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
2 X 1634
(Ct.436+441+4423+4428+444-+446) 121 13 164.956 63439
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 0 | 114
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 131 115 183
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451),
. 132 116
din care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2/ 135 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 734 | 118
- datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente 135 | 1182
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 136 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 737 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 138 | 121
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Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 +

472 +473 + 478 + 509), din care: 139 K. 14.143
-decontari privind interesele de participare ,
decontari cu actionarii /asociatii privind capitalul, decontari 0 | 123
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
.pers.oar‘\-ele Junc'jlce,_ altgle <':!ecat dato.rule in legatura cu | 124 14.143
institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
- subventii nereluate la venituri (din ct. 472) 142 | 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 3 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin aa | 127
transfer de la clienti (ct. 478)
Dobanzi de platit (ct. 5186), din care: 145 | 128
« . - 128a
- catre nerezidenti 146 @1
Dobanzi de platit catre nerezidenti 128b
147
(din ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea fmprumuturilor primite de la operatorii s | 129
economici ****)
Capital subscris varsat (ct. 1012), din care: 749 | 130 845.800 845.800
- actiuni cotate 4) 150 | 131
- actiuni necotate 5) 151 | 132 845.800 845.800
- parti sociale 152 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 153 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 154 | 135 743 743
IX. Informatii privind cheltuielile cu .
o P che Nr 31.12.2020 31.12.2021
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 155 | 136
X. Informatii privind bunurile din domeniul ,
formatii prit rile din do Nr 31.12.2020 31.12.2021
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in
- 156 | 137
administrare
Valoarga bunurilor din domeniul public al statului aflate in 57 | 138 1.091.034.103 1.093.131.255
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 758 | 139
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP i J' 31.12.2020 31.12.2021
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabila neta a bunurilor 6) 159 140
XII. Capital social varsat - 31.12.2020 31.12.2021
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col.4
Capital social var .1012) 7
pital social vérsat (ct. 1012) 7), 160 | 141 845800, X X
(rd. 142 + 145 + 149 + 150 + 151 + 152)
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- detinut de institutii publice, (rd. 143+144) 167 | 142 845.800 100,00
- detinut de institutii publice de subord. centrala 162 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locala 163 | 144 845.800 100,00
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 164 | 145
- cu capital integral de stat 165 | 146
- cu capital majoritar de stat 166 | 147
- cu capital minoritar de stat 167 | 148
- detinut de regii autonome 168 | 149
- definut de societéti cu capital privat 769 | 150
- detinut de persoane fizice 170 | 151
- detinut de alte entitati 171 | 152
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIll. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar 7 | 153
de citre companiile nationale, societatile nationale,
societdtile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 173 | 154
- catre institutii publice locale; 174 | 155
- catre alti actionari la care statul/unitdtile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 175 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
rd. Sume (lei)
A B 2020 2021
XIV. Dividende/varsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 76 | 157
reportat al companiilor nationale, societatilor
nationale, societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 77 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 178 | 159
- catre institutii publice locale 179 | 160
- cdtre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 50 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora.
- dividende/varsaminte din profitul exercitiilor financiare 5 | 162
anterioare anului precedent, din care virate:
- catre institugii publice centrale 182 | 163
- catre institutii publice locale 183 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin s | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor/ Nr. .
. .. . . Sume (lei)
asociatilor din profitul reportat rd.
A B 2020 2021
Dividende distribuite actionarilor/ asociatilor in perioada de .
raportare din profitul reportat
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XVLI. Repartizéri interimare de dividende Nr. .
- s Sume (lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2020 2021
- dividendele interimare repartizate 3 186 (136155%
XVII. Creante preluate prin cesionare de la . .
rear ;e' pre l; ***p cesiona Nr Sume (lei)
persoane juridice ****¥) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
SR 187 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
. 188 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
. . 789 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
. 190 | 169
afiliate
XVIII. Venituri obtinute din activititi agricole .
' B ag s Sume (lei)
FRERRR) rd.
A B 31.12.2020 31.12.2021
Venituri obtinute din activitati agricole 191 | 170
XIX. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente 190 | 170
similare (ct. 6587), din care: (322)
- » 170b
- inundatii 193 | 323)
s 170¢
- secetd 194 | 324)
- 170d
- alunecéri de teren 195 | (325
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*¥) Subventii pentru stimularea ocupérii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezints sumele acordate angajatorilor pentru plata
absolventilor institutiilor de invatmant, stimularea somerilor care se incadreazi in munc3 inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
incadreaz in muncs pe perioada nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care in termen de 3 ani de la data
angajaril indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipat pariala sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevdzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurarilor pentru somaj si stimularea ocupérii fortei de munca.

*¥%) Se va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologici si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea tehnologica, aprobata cu modificari
si completari prin Legea nr. 324/2003, cu modificérile si completdrile ulterioare.

*#¥) Sa va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare. La completarea randurilor corespunzatoare capitolelor Vi si Vil sunt avute in vedere
prevederile Regulamentului de punere tn aplicare (UE) 202071197 al Comisiei din 30 julie 2020 de stabilire a specificatiilor tehnice 5i a modalitétilor in temeiul
Regulamentului (UE) 2019/2152 al Parlamentului European si al Consiliului privind statisticile europene de intreprindere si de abrogare a 10 acte juridice in domeniul
statisticilor de intreprindere, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 271 din 18 august 2020. Prin acest Regulament a fost abrogat Regulamentul de
punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului
European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei.

*%) In categoria operatorilor economici nu se cuprind entitatile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiara, societatile reclasificate in sectorul administratiei publice si institutiile fara scop lucrativ in serviciul gospodériilor populatiei.

x=xx%) Pantru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atat valoarea nominald a acestora, cét si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de ‘persoane juridice afiliate’ se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 {it. ¢) 5i d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificdrile si
completarile ulterioare.

#xx22%) Conform art. 11 din Regulamentul Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, '(1) ... veniturile obtinute din activititile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (¢} din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013), in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricola (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum §i orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activitati agricole cu conditia ca produsele prelucrate s3 riména proprietatea fermierului i ca o astfel de prefucrare sé aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1} litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activititi neagricole.

(2) In sensul alineatului (1), 'venituri’ inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor §i impozitelor aferente, ...,

1) Se vor include chiriile plitite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.) apartindnd proprietarilor
privati sau unor unititi ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de ap& in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc.).

2) Valoarea inscrisa la randul 'datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct451), din care:’ NU se calculeazi prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiald
mai mare de un an' si ‘datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadena (din ct.451)".

3)In categoria 'Alte datorii in legiturd cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confers drepturi de proprietate asupra societétilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care conferd drepturi de proprietate asupra societdtilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de catre operatorii economici cirora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completérile ulterioare.

7) La sectiunea 'Xil Capital social virsat' la rd. 161 - 171 (cF.OMF nr.85/26.01.2022) in col. 2 i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzitor capitalului social
detinut in totalul capitalului social vdrsat inscris la rd. 160 (cf.OMF nr.85/26.01.2022).

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitaii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea i funciionarea cooperatiei.




SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

la data de 31.12.2021
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari . Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5
I.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Actlve necorporale de explorare 02 28.628 X 28.628
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 03 X
Avansuri acordate pentru
I e 04 X
imobilizari necorporale
TOTAL (rd. 01 la 03) 05 28.628 X 28.628
ILImobilizari corporale
Terenuri si amenajari de terenuri | 06 X
Constructii 07 3.463.138 800.053 2.663.085
Instalatii tehnice si masini 08 2.064.787 2.690 11,557 2.055.920
Alte instalatii , utilaje si mobilier | 09 56.664 11.210 45.454
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de 14
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL (rd. 06 la 15) 16 5.584.589 2.690 822.820 4,764.459
lil.imobilizari financiare 17 X
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
X . . 087

(rd.05+16+17) 18 5.613.217 2.690 822.820 4.793.08




SITUATIA AMORTIZARII ACTIVELOR IMOBILIZATE
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- lei -
N Amortizare in cursul Amortizare aferenta Amortizare la
Elemente de imobilizari rd. Sold initial anului imobilizarilor scoase sfarsitul anului
din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 9
I.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Active necorporale de explorare 20
si evaluare a resurselor minerale
Alte imobilizari 21 25.001 98 25.099
TOTAL (rd.19+20+21) 22 25.001 98 25.099
ll.imobilizari corporale
Amenajari de terenuri 23
Constructii 24 329.460 271.345 89.338 511.467
Instalatii tehnice si masini 25 1.191.234 61.984 11.556 1.241.662
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 34.105 3.025 11.210 25.920
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si 28
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 1.554.799 336.354 112,104 1.779.049
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 1.579.800 336.452 112.104 1.804.148




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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TOTAL (rd.35+45+46)

- lei-
Elemente de imobilizari . .
omr | Nr. Sold initial Ajustari constituite Ajustari Sold final
(formulele de calcul sereferala |85/ | rd. in cursul anului reluate la venituri | {col. 13=10+11-12)
Nr.rd. din col.B) 2022
A B 10 11 12 13
l.Imobilizari necorporale
Cheltuieli de dezvoltare 32 | 32
Active necorporale de explorare 33 | 32
si evaluare a resurselor minerale (301)
Alte imobilizari 34 | 33
Avansuri acordate pentru
I I 35 | 34
imobilizari necorporale
TOTAL (rd.32+ 32a+ 33+34) 36 | 35
Il.Imobilizari corporale
Terenur.| si amenajdri de 3 | 36
terenuri
Constructii 38 | 37
Instalatii tehnice si masini 39 | 38
Alte instalatii, utilaje si mobilier | 40 | 39
Investitii imobiliare 41 | 40
Active corporale de explorare si o | a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 43 | 42
Imobnh‘zarl corporale in curs de | a3
executie
InvestlFu imobiliare in curs de o Il 42
executie
Avansuri acordate pentru 6 |
imobilizari corporale (302)
TOTAL (rd. 36 1a 44 + 44a) 47 | 45
lil.Imobilizari financiare 48 | 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - 2 | a7
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OMF nr.85/ 2022,
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|

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea
raportérilor anuale prevazute de legea contabilitatii

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitatfi:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raportiri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiv a anului calendaristic;
@ entitdii care depun raportari contabile anuale:
- entitatile care aplics Reglementdrile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiar, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile si completdrile ulterioare;
- entitétile care au optat pentru un exercifiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunitatile deschise in Roméania de societati rezidente in state apar{inand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportéri contabile anuale:

- entitatile care aplici Reglementirile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificarile i completérile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilitéii, depus3 de entitatile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercifiului financiar de raportare:
@ termen de depunere - 60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B. Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fard scop patrimonial, aprobatd prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificarile 5i completérile uiterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementarile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementarilor respective. Ca urmare, in cazul corectarii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplici prevederile art. VI alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

In cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitatii nu prevede depunerea vreunei instiintari in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifica data aleasa pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfe!
incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar ”/ incheiat se referd la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent </, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exemplu, daca o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteazd s3 revina la anul calendaristic incepand cu 01 ianuarie 2022,
aceasta intocmeste raportari contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembrie 2021 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2022-situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 ¥/ ,Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
Tn cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitati afiliate, contravaloarea acestora se inregistreaza in contul 451 ,Decontari intre entitétile afiliate”.

Acesta se refer la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mai sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2022 se refera la data de
1 ianuarie 2022, respectiv 31 decembrie 2022, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2022), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2021).

A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementirile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lasate temporar de catre actionari/asociati la
dispozitia entitatii, precum si dabénzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate in conturi distincte (contul 4551 LActionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).










NOTE EXPLICATIVE

INFORMATII GENERALE

SC URBANA SA este o societate pe acfiuni cu drept public, infiintatd Tn Romania prin transformare
din regie autonoma (URBAN GOS) in societate comerciald.Este inregistrata la Registrul Comertului
judetului Harghita cu nr. J19/300/08.03.1998, avand CUI RO 11086130.

Sediul social este inregistrat la adresa municipiul Odorheiu Secuiesc, str. HaazRezs6 nr.4, jud.

Harghita.Societatea are 11 punct de lucru, toate in municipiul Odorheiu Secuiesc.

SC URBANA SA si-a desfasurat activitatea Tn perioada 1 ianuarie - 31 decembrie 2021, conform
obiectului de activitate prevazut in actul constitutiv, in domeniul serviciului public de alimentare cu
energie termicd pe baza licentei nr.2105/24.10.2018 valabild pana la data de 01.12.2026 si
contractului de concesionare pentru serviciul public de producerea si distributia energiei termice,

pentru incalzire si apa caldd menajera cu nr. 7410/1998 si activitati conexe cum ar fi administrarea

spatiilor comerciale, activitate de curéatenie.

Codul de activitate principaléd este 3530 Furnizare de aburi si aer conditionat

Societatea are un asociat unic - UAT Odorheiu Secuiesc, astfel are utilitate publica.

NOTA 1 PRINCIPIi, POLITICI $I| METODE CONTABILE

a) Bazele intocmirii situatiilor financiare

Situatiile financiare sunt intocmite n conformitate cu:

(i) Legea contabilitatii republicata si modificata 82/1991,
(i) Prevederile Ordinului Ministrului Finantelor Publice nr. 1802/2014, cu modificérile ulterioare

Situatiile financiare cuprind:

Bilant;

Contul de profit si pierdere;

Date informative;

Situatia activelor imobilizate;

Note explicative la situatiile financiare anuale;
Situatia modificarii capitalului propriu;

Situatia fluxurilor de trezorarie.

Auditul situatiilor financiare anuale: obligatoriu

Elementele incluse in aceste situatii sunt prezentate in lei romanesti.



b) Principii contabile:

Societatea a intocmit situatiile financiare pe baza principiilor contabile enumerate mai jos:

a.) continuitatii activitati — s-a presupus ca Societatea Tsi va continua activitatea si in viitorul
previzibil,

b.) permanentei metodelor - metodele de evaluare a activelor si pasivelor au fost aplicate consecvent
de la un exercitiu la altul,

c.) prudentei - toate datoriile aparute in cursul exercitiului financiar curent sau care tin de exercitiile
precedente au fost luate in considerare indiferent daca au devenit evidente dupa 31.12.2021;

d.) independentei exercitiului - veniturile si cheltuielile au fost inregistrate pe baza contabilitatii de
angajamente, indiferent de data incasarii sau platii,

e.) evaluarii separate a elementelor de activ si datorii - elementele de activ $i de pasiv au fost
evaluate separat,

f.) intangibilititii -bilantul de deschidere la 01.01.2021 corespunde cu bilantul de inchidere la
31.12.2020,

g.) necompensarii,

h.) prevalentei economicului asupra juridicului,

i.) pragului de semnificate.
c) Politici si metode contabile:

Imobilizari necorporale

Imobilizarile necorporale sunt evidentiate la cost istoric.

Amortizarea este recunoscutd in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe perioadele de
viata estimate ale imobilizarilor necorporale.

Dreptul de administrare aferent imobilelor (constructii si terenuri) preluate din domeniul privat alCLM
Odorheiu Secuiesc respectiv dreptul de concesiune nusunt recunoscute in activul societatii ca

imobilizari necorporale.

Imobilizari corporale

Initial, imobilizérile corporale sunt evidentiate la costul istoric. Cheltuielile cu reparatia sau intretinerea
mijloacelor fixe efectuate pentru a restabili sau a mentine valoarea acestor active sunt recunoscute in
contul de profit si pierdere la data efectuarii lor, in timp ce cheltuielile efectuate in scopul imbunatatirii
performantelor tehnice sunt capitalizate si amortizate pe perioada ramasa de amortizare a
respectivului mijloc fix.

Amortizarea este recunoscutd in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniare pe pericadele de
viatd estimate ale imobilizérilor corporale conform Catalogului mijloacelor fixe. Cheltuielile de
amortizare se inregistreaza lunar.

Duratele de amortizare folosite sunt urméatoarele:

- Cladiri si constructii speciale  25-50

/1)



ani
- Masini, utilaje si unelte 5-12 ani
- Alte mijloace fixe 5-15 ani

Imobilizéri financiare si investitii pe termen scurt

Imobilizarile financiare se Tnregistreaza initial la costul istoric.

Deprecierea activelor imobilizate

Valoarea contabila a activelor imobilizate ale Societétii este analizata la data fiecarui bilant pentru a
determina dacd exista pierderi din depreciere. Dacd o asemenea pierdere din depreciere este

probabild, este estimata valoarea pierderilor din depreciere.

Stocuri

Stocurile de marfuri achizitionate nu sunt depozitate. Intrérile de stocuri sunt inregistrate la costul de
achizitie, concomitent se inregistreaza si iesirea din gestiune la aceeasi valoare. Marfurile returnate
de cilenti intra in gestiunea societatii, acolo unde este cazul se constituie ajustari de valoare pentru

stocuri fnvechite, cu miscare lenta sau cu defecte.

Creante comerciale

Creantele comerciale aferente activitatii economice sunt recunoscute si inregistrate initial la valoarea
conform facturilor, sau conform documentelor care atestad livrarea bunurilor, respectiv prestarea
serviciilor.

Tranzactile In valutd sunt inregistrate inifial la cursul de schimb valutar comunicat de Banca
Nationala a Romaniei de la data efectuarii operatiunii.

Politica de constituire a ajustarilor pentru deprecierea creantelor clienti:

Atunci cand se estimeaza ca o creantd nu se va incasa integral, se inregistreaza ajustéri pentru

depreciere, la nivelul sumei care nu se maj poate recupera.

Numerar si echivalente numerar
Disponibilitatile banesti ale Societatii sunt formate conturi la banci, cecuri si efectele comerciale

depuse la banci.

Operatiunile privind incasarile si platile in valutd se inregistreaza in contabilitate la cursul de schimb
valutar comunicat de Banca Nationald a Romaniei, de la data efectudrii operatjunii. Disponibiltatile
banesti Tn valuta sunt reevaluate lunar si la sfarsitul exerciutiului financiar, la cursul valutar comunicat

de BNR in ultima zi bancara a perioadei respective.

Datorii
in aceasta categorie intré datorii aferente imprumuturilor, contractelor de leasing financiar, facturilor
primite, datorii catre personal, datorii catre bugetul de stat si bugetul local, precum si alte datorii

angajate.



Obligatiile comerciale sunt inregistrate la cost, care reprezinta valoarea obligatiei ce va fi platita in
viitor pentru bunurile si serviciile primite, indiferent dacd au fost sau nu facturate catre Societate.
Tranzactile in valutd sunt inregistrate initial la cursul de schimb valutar, comunicat de Banca

Nationald a Romaniei, de la data efectuarii operatiunii.

Pensii si beneficii ulterioare angajarii

Societatea nu este obligata sa ofere alte beneficii angajatilor sai la data pensionarii.

Capital social
Capitalul social compus din parti sociale este inregistrat la valoarea stabilita pe baza actelor de

constituire si a actelor aditionale. dupa caz, ca si a documentelor justificative privind varsamintele de

capital.

Rezerve legale
Sunt constituite n proportie de 5% din profitul brut de la sfarsitul anului pana cand valoarea rezervelor

legale ajunge la 20% din valoarea capitalul social varsat in conformitate cu prevederile legale.

Dividende

Dividendele sunt recunoscute ca datorie in perioada in care este aprobatd repartizarea lor.
Repartizarea dividendelor se face ulterior aprobarii situatiilor financiare conform prevederilor OUG
64/2001 privind repartizarea profitului la societatile nationale, companiile nationale si societatile

comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome.

Impozite si taxe

Conform reglementarilor fiscale societatea este obligata la plata impozitului pe profit.

Societatea inregistreaza impozit pe profit curent in conformitate cu legislatia roméné in vigoare la
data situatiilor financiare. Datoriile legate de impozite si taxe sunt inregistrate in perioada la care se

refera.

Erori contabile
Erorile nesemnificative aferente exercitiilor financiare precedente se corecteazé pe seama contului de

profit si pierdere in cazul in care valoarea erorii nu depaseste echivalentul sumei de 10.000 RON.

NOTA 2. INFORMATII REFERITOARE LA ADMINISTRATORI

Societatea are un consiliu de administratie format din 3 persoane. Conducerea operativa este
asigurata de un director general si un director economic.

Nu s-au acordat imprumuturi administratorilor si nu exista obligatii viitoare de genul garantiilor

asumate de Societate ih numele acestora.

NOTA 3 EVENIMENTE ULTERIOARE BILANTULUI

4!



Sanctiunile internationale in legaturd cu razboiul ucrainean-rus nu au impact asupra raportului

financiar anual al societatii Urbana SA in anul 2021.

NOTA 4 ALTE INFORMATII

Informatii comparative

Societatea a prezentat informatii comparative cu perioada prezentata in bilantul contabil din data de

31.12.2020.

Conversii valutare

Ratele de schimb folosite pentru conversia soldurilor exprimate in valutd la 31.12.2021 sunt

urmatoarele:

Moneda

Curs valutar

31.12.2020

31.12.2021

EUR

4,8694

4,9481
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(*) In inventarul societétii la 31.12.2021 s-a raportat constructii (la valoare bruta de inventar) in suma

de 2 663 085 RON, din care:
- constructii aflate la sediul societatii:
- constructii preluate pe baza HCL nr. 6/2000:

1670051 RON
993 033 RON

Cladirile preluate pe baza HCL nr. 6/2000 de la UAT Odorheiu Secuiesc sunt cuprinse in activul

societatii si sunt reevaluate pe baza Deciziei Curtii de Conturi nr. 30/2018 Ia valoare justd, pe baza

unui raport de reevaluare, mai putin 2 imobile, una din str. Kossuth Lajos nr.17 cu o suprafata

comerciala de 25 mp. si o constructie in suprafata de 404,54 mp. pe str. Insulei nr.2 (str.1 Decembrie

1918). Acestea nu au fost inventariate si reevaluate, astfel figureazd in patrimoniul societatii cu

valoare de 2,37 RON respectiv 7,57 RON.

Pentru aceste cladiri societatea plateste impozit pe cladire. Pana in prezent nu s-a realizat

intabularea dreptului de proprietate pe numele societétii.

Tn cursul anului 2021 au fost trecute 4 imobile in domeniu public al UAT Odorheiu Secuiesc conform

hotaréarii AGA nr. 9/11.10.2021, dupa cum urmeaza:

: Valora de
Nr. Inv. Denumire data inventar
Spalator de masini
it 08 (Hala de spalare) 31.12.2019| 105.712
212.C09 | Garaj si atelier de reparatii
(Centrala termica BIO 2) 31.12.2019| 232.322
Atelier, magazie materiale
212.C10 | (Atelier intretinere si
magazie) 31.12.2019| 343.000
Magazie
212.C12
(Garaj) 31.12.2019| 119.019
TOTAL 800.053

(**)Totodata in cursul anului au fost radiate din circulatie 3 autovehicule nefunctionale, amortizate

integral.

NOTA 6 STOCURI

in RON
. December 31,| December 31,

Stocuri: 2020 2021
Materiale si marfuri 15.250 15.098
Obiecte de inventar 6.565 6.565
Avansuri pentru materii prime - 200.840
TOTAL iN RON 20.433 200.840

Avansul de 200.840 lei se refera la o comanda de tocatura,

reprezentand contravaloarea a 3.333,33 MST in suma de 200.000 lei si la un avans pentru piese de

schimb Tn suma de 840 lei.

livratd in luna ianuarie 2022,

/)



NOTA 7 CREANTE

Valoarea creantelor la sfarsitul anului 2021 este in suma de 1.543.509 RON, dupa cum urmeaza:

in RON
December
3, December 31,
Creante: 2020 2021
Creante clienti, din care: (*) 1 006 596 1.067.994
-energie termica, din care: 467 626 467.533
a. populatie 382 611 391.382
b. agenti economici 85015 76.151
-spatiu locativ 14 611 12.985
-chirie de la persoane juridice 43 090 44.234,00
-subventii facturate 468.481
-creante nefacturate- diferente de pret, penalitati 436 839 7.235
-alte creante clienti 44772 67.526
Alti debitori 602 34.698
Creante de la bugetul consolidate si bugetul local 125 475 325.890
-TVA de recuperat - -
-impozit pe profit de recuperat 124 201 69.932
-taxe si impozite locale -
-creantede la bugetul asiqurérii sociale 1274 7.902
TVA neexigibila 248.056
Creante de la salariat 1017 676
Sume de clarificat (**) 114 251 114.251
TOTAL IN RON 1247 941 1.543.509

(*) Pana la sfarsitul anului 2021 nu au fost constituite ajustari de depreciere pentru creante cu termen

de plata depasit.

(**) Suma raportata la acest capitol reprezintd un debit legat de o frauda informatica privind dosarul

penal D85/D/P/2016 in curs de rezolvare.

. December 31, December 31,
Descriere 2020 2021
debit legat de frauda 114 251 114 251
TOTAL IN RON 117 103 114 251
NOTA 8 CASA SI CONTURI LA BANCI
in RON
December 31, | December 31,
Casa si conturi la béanci: 2.020,00 2.021,00
Disponibilitati banesti in conturi bancare n 88. 245 789.640
lei




Numerar in caserie in lei 408 1.910
Alte valori -55 -55
TOTAL IN RON 88.613 791.495

Disponibilitatile banesti sunt formate din conturi la banci — BCR Erste Bank - Odorheiu Secuiesc, CEC

Bank - Odorheiu Secuiesc, Trezoraria - Odorheiu Secuiesc si caserie.

NOTA 9 DATORII CU SCADENTA SUB 1 AN

in RON

December December
Datoriipe termen scurt: 31.2020 31.2021
Datorii catre furnizori | 941. 504 2.606.258
- gaze naturale 711.530 2.181.827
- biomasa 71.926
- energie electrica 77.206 91.432
- apa technologica 294 518
- alte servicii 6. 909 53.671
- alti furnizori 73. 639 278.810
Obligatii catre bugetul
consolidat 206. 771 208.294
- privind impozitul pe profit -
- privind TVA de plata 82. 227 35.269
- privind TVA neexigibil 72. 160 116.563
- privind impozit pe salarii 7. 680 8.714
- privind asigurarile sociale 41. 815 44.855
- privind asiguréri de munca 2. 889 2.893
Obligatii catre bugetul local - 183
| Obligatii salariale 65. 353 68.395
Alti creditor 2.173 7504
Credite bancare(*) 325. 117 -
TOTAL iN RON 1. 540. 918 2.890.634




(*) Tn anul 2021 Societatea a restituit creditul contractat de la CEC Bank SA in suma de 325.117
RON la data de 30.06.2021 Ipoteca imobiliara de rang |, asupra imobilelor din patrimoniul SC
URBANA a fost radiatd in data de 20.07.2021, conform acord radiere HR/B6030. Totodata a fost
radiata si ipotecd mobiliara asupra conturilor curente bancare ale societatji din CEC Bank SA n data

de20.07.2021 conform acord radiere HR/B6030.

NOTA 11 DATORII CU SCADENTA PESTE 1 AN

- . December 31, December 31,
Datorii peste 12 luni 2020 2021
‘ garantii contracte de inchiriere 5649 6 639
NOTA 12 SUBVENTII PENTRU INVESTITII
December 31, December 31,
2020 2021
plus de inventar netransferat la venituri 2.877 -
NOTA 13 CAPITAL S| REZERVE
in RON
Cresteri Descresteri
Sold la Total, din prin Total, din prin
Elemente de capital propriu 31.12.2021 care transfer care transfer
Capital social (*) 845.800 845.800
Rezerve din reevaluare 2.724.032 865.972 865.972 1.858.060
Rezerve si rezultat reportat 168.073| 970.411 970.411 1.138.484
Rezultat an curent 104.439 | (104.439) | (104.439) | 1.193.014| 1.193.014 (1.193.014)
TOTALIN RON 3.842.344 | 865.972 | 865.972 | 2.058.986 | 2.058.986 2.649.330

Capital social subscris si varsat in suma de 845.800 RON, care se constituie din 105.800 RON

reprezentand contravaloarea patrimoniului regiei autonome URBAN GOS si aport ih numerar in suma

de 740.000 RON.

Capitalul social de se divide in 8.458 buc. actiunicu o valoare nominalé de 100 lei/actiune.

Actiunile societétii sunt detinute integral de unitatea administrative teritoriala Odorheiu Secuiesc.

Valoarea rezervele din reevaluare a scazut cu suma de 865 972 RON datoritd realizarii anuale prin

amortizare. Ultima reevaluare pentru situatii financiare a avut loc cu ocazia inventarului general

aferent sfarsitul exercitiului 2019.

La rezerve s-a raportat rezerve legale si alte rezerve, din care o parte a fost transpus din contul alte

fonduri (ct. contabil 118).




NOTA 14 REZULTATUL EXERCITIULUI FINANCIAR

in RON
in RON 2020 2021
Venituri din exploatare 5.802.432 6.946.245
Cheltuieli din exploatare 5.673.215 8.135.343
Rezultat din exploatare 129.217 (1.189.098)
Venituri financiare (551) 290
Cheltuieli financiare 24.227 4206
Rezultat financiar (24.778) (3916)
Total venituri 5.801.881 6.946.535
Total cheltuieli 5.697.442 8.243.988
Rezultat brut 104.439 (1.193.014)
Impozit pe profit -
Rezultat net (*) 104. 439 (1.193.014)
NOTA 15 CIFRA DE AFACERI NETA
n RON
Descriere 2020 2021
Venituri din vanzarea energiei
termice 2.581.470,00| 2.731.736
Venituri din subventii(*) 2.496.148,00| 2.605.497
Venituri din chirii 315.579,00 334.162
Venituri din activitati de curatenie 342.531,00 428.519
Venituri din activitati diverse 45.545,00 38.864
TOTAL iN RON 5.781.273,00| 6.138.778

(") Societatea livreaza energie termica populatiei la un pret inferior celui practicat de producatorul, iar

diferenta dintre pret si cel impus de autoritate a fost acoperit prin subventii acordate de la bugetul

local al municipiului Odorheiu Secuiesc.

NOTA 16 COSTUL MATERIILOR PRIME S1 CONSUMABILELOR

in RON

Descriere 2020

Cantitativ Valoric Cantitativ Valoric
Cheltuieli cu materii prime 3322 031 4 850 981
- gaze natural 18158 MWh | 5 179 955 20996 MWh 3 728 751
_ bioamasa 10246 mc 758 233 8206 mc 747 103
- energie electrica 642040 kwh 378 804 658402 kwh 371 756
- ap4 854 mc 5039 899 mc 3371
Alte material consumabile 20 741 78304

V7



Cheltuieli cu energie si apa 82434 99 064
Alte cheltuieli material 54 319 50 595
Cheituieli cu marfurile 83 5230
TOTAL 3480 108 5084 536

NOTA 17 CHELTUIELI CU PERSONALUL

Descriere 2020 2021
Numar mediu personal, din care: 36 38
- directori 2 2
personal termoficare 15 15
personal intretinere-reparatii 5 5
personal curatenie 11 13
personal administratie 3 3
Numar membrii Consiliul de 3
Administratie 3
gzeclgjrl::h cu personalul salariat in RON, 1.311. 367 1.240.716
Directori 181 576 205.970
Indemnizatii Consiliul de 35 280 35980

Administratie

Cheltuieli pentru asigurarile sociale,
asigurari de sanatate si alte contributii 36 816 33.345
privind salariile in RON

Cheltuieli cu tichetele de masa in RON

83 336 122.196
TOTAL IN RON
1431 519 1.637.507
NOTA 18 ALTE CHELTUIELI
in RON
Descriere 2020 2.021
Cheltuieli cu reparatii 38 588 21.238
Cheltuieli cu chirii(*) 40 249 25.232
Cheltuieli cu prime de asigurare 4 855 2.188
Cheituieli cu onorarii 21080 17.760
2

Cheltuieli cu protocol 203 2.837
Cheltuieli cu transport 1216 5.972
Cheltuieli cu delegatii 629 | -

Cheltuieli cu posta si telecomunicatii 26 231 29.243
Cheltuieli cu comisioane bancare 7102 12.522
Cheltuieli cu servicii(**) 133 875 115.748
Cheltuieli cu impozite si taxe 64 992 80.963
Cheltuieli cu despagubiri si amenzi 40 529 44.560
Alte cheltuieli de exploatare 33614 3
TOTAL IN RON 415 163 358.271

(")Societatea a raportat la cheltuieli cu chirii urmatoarele: in RON

i



Redeventa, chirii 2.021
Redevente — dupa Gcal vanduta 17.085
Redevente — dupa terenul concesionat 8.147
TOTAL IN RON 25.233

(") Cheltuielile cu serviciile (ct. contabil 628) au urmatoarea componenta:

in RON
Cheltuieli cu serviciile executate de terti 2020 2021
reparatii curente pe cladiri 35544
verificari metrologice, hidrant, PSI, SSM 38 374 37.062
salubrizare, dezinfectie 11 605 8.348
control anual ANRE 2494 6.245
| asistenta tehnica mediu 3720 -
cheltuieli de paza 2 540 2.040
servicii intretinere tehnicii de calcul, sistem de alarma 5400 5.811
servicii_intretinere soft contabil 2 952 2.882
alte 31246 53.361
TOTAL IN RON 133875 115.749
NOTA 19 REZULTAT DIN EXPLOATARE
in RON
Descriere 2020 2021
Cifra de afacere netd 5781273 6138 778
Costul bunurilor vandute si serviciilor prestate, din 5 203 887 7 359 316
care:
-cheltuielile activitatii de baza 4272 035 6 744 664
-cheltuielile activitatii auxiliare 532 378 396 570
-cheltuieli indirecte de productie 399 474 218 082
Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri 577 386 (1 220 538)
g::nlit:ilsetl:agiede desfacere si generale de 468 208 776 029
Alte venituri din exploatare 20 043 807 467
Rezultat din exploatare 129 217 (1 189 100)
NOTA 20 REZULTAT FINANCIAR
in RON
Descriere 2020 2021
Venituri financiare (551) 260
Alte venituri financiare (606)
Venituri din dobanzi - 290
Cheltuieli financiare 24 227 4.206
Cheltuieli din diferente de curs valutar 6 256 27
Cheltuieli din dobanzi 17 971 4.179
Rezultat financiar -pierdere financiara |24 778 4.466




NOTA 21 IMPOZIT PE PROFIT

in RON
Impozit pe profit 2020 2021

Rezultat brut 104 439| (1193 016)
Elemente similar veniturilor 254 343 865 972
Deduceri (341 524) (336 453)
Venituri neimpozabile - -
Cheltuieli nedeductibile 375183 341077
Total profit impozabil 392 254 (322 420)
Pierdere fiscala reportaté din anii precedenti (682 842) (290 399)
Pierdere fiscala (290 588) (612 819)
Pierdere fiscala reportata pentru anii

urmatori (290 399) (612 819)

La deduceri s-a raportat valoarea amortismentului fiscal in suma 336 453 RON.

Cheltuieli nedeductibile sunt: majorari si penalizari in suma de 445 RON, valoarea amortismentului
contabil in suma de 336 453 RON, cheltuieli de protocol in suma de 2 374 RON, valoarea TVA
nedeductibila 375 RON si cheltuieli aferente autovehiculelor folosite si in scop personal in suméa de 1055

RON. Astfel pierderea fiscala raportata pentru anii urmatori este de (612 819) RON.

NOTA 22 TRANZACTIILE CU PART! AFILIATE SUNT:

Descriere 2021

Subventii facturate (*)

UAT Odorheiu Secuiesc 2 605 497
Subventii incasate cu TVA

UAT Odorheiu Secuiesc 3 066 412
Venituri din servicii de curatenie

UAT Odorheiu Secuiesc 334 463
Taxe si impozite platite
UAT Odorheiu Secuiesc 106 196
Creante comerciale
UAT Odorheiu Secuiesc -subventie nefacturata cu
TVA -
UAT Odorheiu Secuiesc - taxa concesionare 5749
UAT Venituri din livrari de imobile 800 053

(*JUAT Odorheiu Secuiesc a alocat in anul 2021 suma de 2605 495 RON pentru acoperirea
integrala a diferentei dintre pretul de producere, transport, distributie si furnizare a energiei termice
livrate populatiei si preturile locale ale energiei termice facturate populatiei conform OUG nr. 36/2006

privind unele masuri pentru functionarea sistemelor centralizate de alimentare cu energie termica a



populatiei, aprobata cu modificari si completéri prin Legea nr. 483/2006, cu modificarile si completarile

ulterioare.

NOTE 23 ANGAJAMENTE

Societatea are in proprietate si administrare 13 imobile -17 pozitii (constructii si terenuri) preluate din
domeniul privat al municipiului Odorheiu Secuiesc, pe baza Hotararii Consiliului Local al UAT
Odorheiu Secuiesc 6/27.01.2000 (din totalul de 51 pozitii a ramas 17 pozitii).Pentru aceste constructii
si terenuri societatea plateste impozit pe cladire si taxa de teren.

Constructiile au fost recunoscute n activul bilantului contabil si reevaluate in urma Deciziei Curtii de

Conturi nr. 30/2018 la valoare justa, stabilitd pe baza unui raport de reevaluare.

Potrivit contracului de concesionare nr. 33217/2010 are infolosintad pentru 45 ani un teren de 2499 mp
(CF50229) pe care se afla constructii existente in proprietatea URBANA SA. Pentru acest teren
societatea plateste redeventd anuala de 1 666 eur (taxd de concesionare). Terenul este evidentiat Tn

afara bilantului, utilizand contul contabil 8038 ,Bunuri primite in administrare, concesiune... ,

Potrivit contractului de concesionare pentru serviciul public de producerea si distributia energiei
termice, pentru incalzire si apa calda menajera cu nr. 7410/1998 si actele aditionale aferente
societatea are in infolosinté si administrare infrastructura aferenta serviciului public de producere si
distributie a energiei termice pentru incalzire si apa caldd meanjera primita in concesiune care este

evidentiata in afara bilantului.

Director general, intocmit,
Hadnagy Gabor Sarkany Klara Beata
Calitatea: Contabil sef






